



TISOVSKÝ MESAČNÍK

www.tisovec.com

Aj dnes sa slávil Medzinárodný deň žien

Pozvánky:

26.marec
Velkonočná
zábava
v MsKS
hrá
ASPEKT!!!

2.apríl
Diskotéka
S
Julom
Viršíkom
v MsKS

Keď sa povie MDŽ, väčšine Slovákov sa vybaví červené karafiáty a slávnostné príhovory spred roku 1989. Je pravdou, že u nás zažíval MDŽ najväčší rozkvet za čias socializmu. Konali sa veľké oslavy na námestiach, kultúrne programy nechýbali v žiadnej obci. V tento deň sa aj všetky fabriky premenili na miesta, kde ženy dostali pocítiť, že spoločnosti na nich záleží. Ale tento sviatok si užili aj muži – však vieme ako.

V niektorých obciach na Slovensku sa stále konajú kultúrne podujatia k tejto príležitosti. A tak je to už niekoľko rokov aj v našom meste. Mužskí členovia ZPOZu spolu so svojimi priateľmi opäť nesklamali a opäť pripravili výborný program, ktorým pobavili plnú sálu žien nielen v Tisovci, ale i na Rimavskej Pile. Veľký potlesk a búrlivé ovácie patrili primátorovi mesta Petrovi Mináčovi, Karolovi Hruškovi, Michalovi Stejskalovi, Štefanovi Sabóovi, Milanovi Matuchovi, Milanovi Cibuliakovi a Jankovi Valentíkovi, ako i deťom a pedagógom ZUŠ Tisovec. Okrem milého programu ženy boli obdarované aj kvietkom a krásnym medovníčkom.

Verím však, že 8. marca každý muž pripomenul svojej partnerke, že má sviatok. Mat' o dôvod viac pripomenúť vašej polovičke čo pre vás znamená nie je na škodu, tak po ceste domov jej kúpil nejakú kvetinku a venoval bozk. Ved' všetky ženy si to určite zaslúžia.

A ak ste sklamaní, že ženy majú stále nejaký sviatok, kedy požadujú pozornosť, či už je to Valentín, MDŽ alebo Deň matiek, vedzte, že aj chlapi majú svoj deň (aj keď sa mu väčšinou nedostane pozornosti). Nie, nie je to Deň vtákov na prvého apríla, existuje aj Medzinárodný deň mužov, ale musíte si naň ešte niekoľko mesiacov počkať. Čisto mužský sviatok sa oslavuje každý rok 19. novembra, tak si to dobre zapamätajte a pripomeňte to každej žene, ktorá si 8. marca vyžadovala mimoriadny prístup.



Kalendár výročí osobností Tisovca a Rimavskej Píly – MAREC 2016

Pavel Hudec

110. výročia narodenia učiteľa, osvetového pracovníka

Narodil sa 4.3.1906 v Tisovci. Študoval na učiteľskom ústave v Modre a na Vysokej škole pedagogickej v Bratislave. Bol učiteľom v Čani a potom na meštianskej škole, gymnáziu, pedagogickej škole, priemyselnej škole v Tisovci a okresným školským inšpektorom v Hnúšti. Venoval sa aj osvetovej a vlastivednej činnosti: bol recitátorom, od roku 1974 dirigoval Mužský robotnícky spevokol, do ktorého vstúpil už v roku 1928, v roku 1933 založil a do roku 1956 viedol ženský spevokol v Tisovci. Počas účinkovania v Čani zozbieral 753 východoslovenských ľudových piesní. Spracoval dejiny divadla v Tisovci do roku 1918. Pod jeho vedením stúpila úroveň knižnice miestneho čitateľského spolku. Zozbieral povesti, ktoré sa viazali k Tisovcu a blízkeho okoliu. V zbierke *Nad kolískou slovenskej ľudovej piesne* z roku 1940 básnickým textom pospájal 55 piesní. Bol autorom príležitostných veršov, prekladov z češtiny a ruštiny. Kultúrno-historickými článkami prispieval do rozličných publikácií a miestnej tlače, najmä Gemer Malohont, Obzor Gemera. Svojimi spomienkami na Vladimíra Clementisa prispel do zborníka *Poznali sme jeho tvár* (Bratislava, Obzor 1970). Zomrel 21.5.1981 v Rimavskej Sobote. Pochovaný je v Tisovci.

Samuel Takáč

105. výročia narodenia politika, verejného činiteľa

Narodil sa 6.3.1911 v Tisovci, kde prežil aj svoje detstvo a mladosť, tu získal základné vzdelanie. Gymnaziálne štúdiá absolvoval v Rimavskej Sobote v rokoch 1922-1929. V rokoch 1929-1935 študoval na Českom vysokom učení technickom v Prahe elektrotechnické inžinierstvo. Tu aktívne pôsobil v študentských spolkoch: Detvan - spolok slovenských akademikov, Iskra -

spolok slovenských socialistických študentov, R - 10. Po ukončení štúdií pracoval v Prahe v rôznych firmách. V roku 1940 prišiel do továrne na káble v Bratislave, kde pracoval do roku 1944. Zapojoval sa do ilegálneho protifašistického hnutia, za čo bol väznený v Ilave. V roku 1944 sa podieľal na prípravách Slovenského národného povstania v Tisovci, po ústupe do hôr bol pri Čiernom Balogu zajatý a väznený v Banskej Bystrici. Po oslobodení pri obnove vojnou poškodeného hospodárstva vo funkcii vedúceho odboru rekonštrukcie a plánovania Povereníctva priemyslu a obchodu v Košiciach. V rokoch 1951-1963 pracoval na ministerstve ľahkého priemyslu, stavebníctva, ťažkého priemyslu. Od roku 1963 bol ministrom stavebníctva v Prahe. Od roku 1972 bol na dôchodku. V Tisovci pomohol pri výstavbe novej budovy základnej školy a pamätníka Dr. Vladimíra Clementisa. Je autorom mnohých štúdií, prejavov a článkov z problematiky obnovy národného hospodárstva, industrializácie, stavebníctva a ekonomiky riadenia. Zomrel 21.9.1981 v Bratislave.

Matej Hrebenda

220. výročia narodenia ľudového spisovateľa a kolportéra

Narodil sa 10.3.1796 v Rimavskej Píle. Pochádzal učiteľskej rodiny, kde získal základné vzdelanie. Živil sa ako mendík. Od roku 1816 bol hlásnikom v Kokave, Hačave a v Polome. Od roku 1829 žil v Hačave a zarábala si kolportovaním kníh po Slovensku. Bol podomovým knihkupcom - rozširovateľom slovenských a českých kníh. Zachránil tiež množstvo vzácnych prvotlačí a starých tlačí, najmä vydání Písma svätého. Ako milovník kníh vytvoril pozoruhodnú osobnú knižnicu. Niektoré zo svojich kníh venoval Matici slovenskej i Prvému slovenskému gymnáziu a iným študentským knižniciam. Podporoval tiež tisovskú knižnicu. Je autorom príležitostných a

gratulačných veršov na melódie ľudových a duchovných piesní, ktoré ostali v rukopise. Zbieral ľudové piesne. Spracoval trojväzbový vyše tisícstranový rukopis *Magazín - zbierku veršov Mateja Hrebendu Hačavského*. Životné osudy a zážitky z ciest po Slovensku a do Viedne opísal vo *Vlastnom životopise*, ktorý knižne vyšiel až v roku 1976. Stal sa hlavnou postavou románu Ľ. Zúbka V službách Mateja Hrebendu a V. Šikulu Matej. Zomrel 16.3.1880 v Hačave.

Vladimír Daxner

45. výročia úmrtia právnika a dôstojníka
Právnik, dôstojník, 10.8.1888 Tisovec -
27.3.1971 Žilina, Otec -> Samo.

Narodil sa 10.8.1888 v Tisovci. V roku 1898 absolvoval prípravnú triedu na ruskom gymnáziu v Kyjeve. V rokoch 1899-1903 študoval na rumunskom gymnáziu v Brasove a v rokoch 1903-1907 na srbskom gymnáziu v Novom Sade. Právnickú fakultu absolvoval v rokoch 1907-1913 v Budapešti. Počas štúdia v Budapešti bol cvičiteľom tamojšieho Sokola a sokolskú jednotu ako súčasť hasičského zboru pomáhal zakladať i v Tisovci. Ako dôstojník rakúsko-uhorskej armády padol v roku 1915 do ruského zajatia a vstúpil do československých légii. Od roku 1926 bol verejným a štátnym notárom v Rimavskej Sobote, po jej okupácii v Tisovci. Po vypuknutí Slovenského národného povstania bol pracovníkom Veliteľstva československej armády na Slovensku. Od 16.9.1944 bol druhým zástupcom hlavného veliteľa a vedúcim osobného oddelenia Hlavného štábu partizánskych oddielov na Slovensku. V marci 1945 sa zúčastnil na rokovaní o zložení a programe novej československej vlády v Moskve. Po návrate sa stal zástupcom československej delegácie Spojeneckej kontrolnej komisie v Budapešti. V roku 1946 bol štátnym notárom v Rimavskej Sobote až do odchodu na dôchodok v roku 1956. Zomrel 27.3.1971 v Žiline

Terénna sociálna práca v meste Tisovec

Mesto Tisovec pokračuje v národnom projekte Terénna sociálna práca od 1.3.2016. Projekt je realizovaný Implementačnou agentúrou Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky (IA MPSVR SR), ktorý je financovaný z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu v rámci Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia. Hlavným cieľom projektu je prispieť k zlepšeniu životnej úrovne znevýhodnených obyvateľov mesta Tisovec s osobitným zreteľom na marginalizovanú rómsku komunitu. V našom meste terénnu

sociálnu prácu vykonávajú dve terénne sociálne pracovníčky (TSP) Mgr. Lucia Ivanová, Mgr. Irena Vetráková a jedna terénna pracovníčka (TP) Renáta Hulíková, ktoré sú zamestnancami mesta. Sociálnu prácu vykonávajú v súlade s príslušnými sociálnymi zákonmi a odbornými poznatkami, v súlade s princípmi terénnej sociálnej práce a etickými zásadami sociálneho pracovníka. TSP a TP poskytujú preventívne aktivity / ako prevencia proti patologickým javom / u školopovinných detí v komunitnom centre Rimavská Píla. Komunitné centrum na Rimavskej Píle je

otvorené denne od 13,00 - 15,30 hod.

Sociálne poradenstvo poskytujeme:

Pondelok - Piatok od 7,00 hod. - 15,00 hod.

Kancelária TSP :

na prízemí v budove MsÚ

Rozsah poskytovania služby: obyvatelia mesta Tisovec a miestnej časti Rimavská Píla

Kontakt: 0911 878 601, 0911 372 979

E - mail: tsptisovec@gmail.com

Mgr. Lucia Ivanová **Terénna sociálna pracovníčka**

UZNESENIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA – 24. 02. 2016

Mestské zastupiteľstvo v Tisovci berie na vedomie

-informácie o pripravovanej zámene pozemkov medzi mestom Tisovec a organizáciou LESY Slovenskej republiky, štátny podnik. Predmetom zámeny budú pozemky v lokalite Bánovo a iné pozemky v k. ú. Tisovec vo vlastníctve LESOV Slovenskej republiky, na ktorých sa nachádza lyžiarske stredisko.
-Správu o činnosti Mestskej polície v Tisovci za rok 2015

-informáciu o neúspešnosti výberového konania na obsadenie pracovného miesta – príslušník Mestskej polície Tisovec. Do stanoveného termínu sa prihlásili šiesti uchádzači, z ktorých štyria nesplnili podmienky určené v oznámení o vyhlásení výberového konania

-rozhodnutie o poskytnutí finančných prostriedkov z Environmentálneho fondu formou dotácie na projekt „Tisovec – rekonštrukcia základnej školy, objekt budova školy“ vo výške 200 000,00 Eur

-vzdanie sa členstva v

Komisií podnikateľskej, cestového ruchu a regionálneho rozvoja Ing. Marcela LOPUŠNÉHO k 29. februáru 2016 z dôvodu jeho pracovnej vyťaženia

-Správu o činnosti Komisie školstva,

vzdelávania a mládeže pri Mestskom

zastupiteľstve v Tisovci za rok 2015

-Správu o využiteľnosti športového areálu

Rudolfa Valenta v Tisovci za rok 2015

-Správu o činnosti Komisie kultúry a športu pri Mestskom zastupiteľstve v Tisovci za rok 2015

-informáciu o tvorbe rezervy na pestevnú činnosť vo výške 130 000 €

schvaľuje

-podanie žiadosti o poskytnutie dotácie na obstaranie Zmien a doplnkov č. 2 Územného plánu mesta Tisovec pre rok 2016 v predpísanom rozsahu a lehote
-súhlas s ukončením procesu obstarávania a schvaľovania Zmien a doplnkov č. 2 Územného plánu mesta Tisovec do troch rokov od uzatvorenia zmluvy o pridelení dotácie

-na základe výsledku verejného obstarávania mandátnu zmluvu medzi Mestom Tisovec, Nám. Dr. V. Clementisa 1, Tisovec ako mandantom a spoločnosťou eR STAR, s.r.o., Tr. SNP 75, Banská Bystrica, ako

mandatárom k zabezpečeniu aktualizácie územnoplánovacej dokumentácie mesta Tisovec a k vypracovaniu žiadosti o poskytnutie dotácie za celkovú cenu vo výške 1 350,00 EUR s pripomienkami

-na základe výsledku verejného obstarávania Zmluvu o dielo medzi Mestom Tisovec, Nám. Dr. V. Clementisa 1, Tisovec ako objednávatelom a spoločnosťou eR STAR, s.r.o., Tr. SNP 75, Banská Bystrica, ako zhotoviteľom diela „Územný plán mesta Tisovec – zmeny a doplnky č. 2“ za celkovú cenu diela vo výške 6 300,00 EUR

-čerpanie finančných prostriedkov z fondu rozvoja mesta, údržby budov a miestnych komunikácií na zabezpečenie financovania projektu vo výške 10 526,32 Eur

-na základe priameho rokovacieho konania zmluvu o dielo č. 2801/2016/PS3 vo výške 57 419,84 Eur, ktorá nadväzuje na dodatok č. 3 k zmluve o dielo č. 2503/2011/PS medzi Mestom Tisovec, Nám. Dr. V. Clementisa 1, Tisovec ako objednávatelom a spoločnosťou COMBIN Banská Štiavnica, s.r.o., Kysihýbelská 29, Banská Štiavnica ako zhotoviteľom stavebných prác s názvom „Tisovec – rekonštrukcia základnej školy, objekt budova školy“

-odkúpenie nehnuteľností, a to pozemku parc. č. 2317, evidovanej ako zastavané plochy a nádvoria o celkovej výmere 95 m2 spolu so stavbou rodinného domu súp. č. 94 vo vlastníckom podiele 1/1-ina a pozemku parc. č. CKN 2318, evidovanej ako zastavané plochy a nádvoria o celkovej výmere 66 m2 v spoluvlastníckom podiele 2/4-iny od pani Márii KRUPOVEJ, bytom Nábřeží Rimavy 454, Hnúšťa do majetku mesta Tisovec za celkovú sumu 6 500 € čerpanie finančných prostriedkov z fondu rozvoja mesta, údržby



budov a miestnych komunikácií na financovanie odkúpenia nehnuteľností vo výške 6 500 €

-odpredaj nehnuteľnosti, a to časť pozemku parc. č. CKN 2637/4, evidovanej ako orná pôda, ktorej je mesto Tisovec spoluvlastníkom v podiele 1/3, o celkovej výmere spoluvlastníckeho podielu 16,67 m2 v zmysle geometrického plánu č. 32966334-64/2015, vyhotoveného Geodetickou kanceláriou, ČA 667, Klenovec, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, to znamená ako susediacu, respektíve pridomovú nehnuteľnosť v zmysle §7 ods. 5 písm. e) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta a majetkom štátu, ktorý mesto užíva a v zmysle §9a ods. 8 písm. e) Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, pre Ing. Zuzanu KŇAŽKOVÚ, bytom Muránska 580, Tisovec za 2,32 Eur/m2, to znamená za celkovú sumu 38,70 Eur.

-vyhlásenie majetku mesta, a to pozemok parc. č. CKN 3684/4, evidovanej ako zastavané plochy a nádvoria o celkovej výmere 42 m2 spolu so stavbou skladu so súp. č. 1441, ktorého mesto je vlastníkom, za prebytočný majetok

-zverejnenie zámeru mesta odpredať pozemok parc. č. CKN 3684/4, evidovanej ako zastavané plochy a nádvoria o celkovej výmere 42 m2 spolu so stavbou skladu so súp. č. 1441, z dôvodu hodného osobitného zreteľa ako prevod nehnuteľností vo verejnom záujme v zmysle §7 ods. 5 písm. e) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta a majetkom štátu, ktorý mesto užíva a v zmysle §9a ods. 8 písm. e) Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov
-ukončenie nájomnej zmluvy na časť pozemku

parc. č. CKN 5080/2, evidovanej ako ostatné plochy o celkovej výmere 18 m2 s pánom Mariánom VETRAKOM, bytom Daxnerova 1121, Tisovec, dohodou zmluvných strán k 29.02.2016
-prenájom časť pozemku parc. č. CKN 5080/2, evidovanej ako ostatné plochy o celkovej výmere 18 m2 z dôvodu hodného osobitného zreteľa, to znamená ako nájom pozemkov pod stavbou vo vlastníctve nájomcu v zmysle §12 ods. 5 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta a majetkom štátu, ktorý mesto užíva a v zmysle §9a ods. 8 písm. e) Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, pre Jána BANCÍKA, bytom Daxnerova 1120, Tisovec za 1,70 Eur/m2/rok, to znamená za celkovú sumu 30,60 Eur/rok na obdobie dvoch rokov od 01.03.2016 do 28.02.2018

-dodatok č. 4 k nájomnej zmluve na prenájom časti nehnuteľnosti – rodinný dom na ulici Daxnerovej súpisné číslo 657 v Tisovci, vedenej na LV č. 1354 (vlastník Mesto Tisovec) pre Vladimíra MIKULAJČÍKA, bytom Daxnerova 665, 980 61 Tisovec. Predmetom dodatku č. 3 je zmena čl. III. nájomnej zmluvy, ktorá sa dopĺňa vetou nasledovného znenia: „Doba prenájmu sa predlžuje o ďalšie 3 mesiace, t. j. do 31.05.2016.“ Ostatné články zmluvy ostávajú v pôvodnom znení.

-VZN č. 1/2016 o jednorazovom príspevku pri narodení dieťaťa

-dotácie z rozpočtu mesta pre športové kluby nasledovne:

Tisovský spolok aktívneho pohybu a vitality

1 000 Eur

Klub RTVŠ 1 000 Eur

Taekwondo Tisovec 800 Eur

KST TO KOS Rim. Dolina Tisovec 2 000 Eur

KST Tisovec 1 000 Eur

Tisovský spolok tenistov 500 Eur

Speleoklub Tisovec 500 Eur

OZ ZDAR Rim. Pila 800 Eur

Šabľo rally team 700 Eur

Ski klub 700 Eur

-v zmysle §9a, ods. 9 písm. c) Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, v zmysle §12, ods. 4 písm. c) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Tisovec, prenájom nebytových priestorov vo vlastníctve mesta Tisovec, a to:

priestorov ambulancie o celkovej výmere 14,80 m2 za 16,60 Eur/m2/rok, vedľajších priestorov o celkovej výmere 35,60 m2 za 13,30

Eur/m2/rok, v časti objektu „Zdravotného

strediska“ na ul. Malinovského súp. č. 5 pre

MUDr. Michala JURŠÍKA, bytom Kúpeľná 1004/5, Rimavská Sobota, z dôvodu hodného osobitného zreteľa za celkovú sumu 719,16 Eur/rok od 01.

03. 2016 na dobu neurčitú. Dôvodom prenájmu nehnuteľného majetku je záujem poskytovať zdravotnícke služby v predmetných nehnuteľnostiach

-vydanie súhlasu s umiestnením stávkovej kancelárie na dobu neurčitú v prevádzkach:

HOSTINEC DOLINA, Daxnerova 734, Tisovec, BISTRO MAXIM, Daxnerova 635, Tisovec pre spoločnosť SYNOT TIP, a.s., Továrnska štvrť 1467/24, Poprad - Matejovce

Pokračovanie zo str. 3

-Ing. Róberta Buchtu za člena Komisie podnikateľskej, cestovného ruchu a regionálneho rozvoja pri Mestskom zastupiteľstve v Tisovci od 1. marca 2016 -dodatok č. 3 k zmluve o dielo č. 1/2006 zo dňa 31.5.2006 pre Technické služby Hnúšťa na uloženie odpadov na skládke
-zmluvu o spolupráci pri zriadení a prevádzkovaní zberných miest elektroodpadu z osvetľovacích zariadení so spoločnosťou EKOLAMP Slovakia so sídlom Turecká č. 37, Nové Zámky
-prenájom pozemkov, a to parc. č. EKN 765 o celkovej výmere 24515 m², parc. č. EKN 773 o celkovej výmere 226489 m², parc. č. EKN 774 o celkovej výmere 188971 m², parc. č. EKN

775 o celkovej výmere 105656 m², parc. č. EKN 776 o celkovej výmere 147726 m², parc. č. EKN 777 o celkovej výmere 244645 m², parc. č. EKN 778 o celkovej výmere 117355 m², parc. č. EKN 779 o celkovej výmere 35687 m², parc. č. EKN 780 o celkovej výmere 197653 m², parc. č. EKN 798 o celkovej výmere 473900 m², parc. č. EKN 799 o celkovej výmere 166895 m², evidovaných ako orná pôda a parc. č. EKN 766/1 o celkovej výmere 83605 m², evidovanej ako trvalé trávne porasty, nachádzajúcich sa v k. ú. Rimavská Píla z dôvodu hodného osobitného zreteľa, to znamená ako nájom susediacich pozemkov v zmysle § 12 ods. 5 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta a majetkom štátu, ktorý mesto užíva a v

zmysle § 9a ods. 9 písm. c) Zákona č. 183/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, pre Mestské lesy Tisovec, s.r.o., Hviezdoslavova 1143, Tisovec na obdobie desiatich rokov od 01.03.2016 do 28.02.2026

ukladá

-náčelníkovi Mestskej polície v Tisovci vyhlásiť nové výberové konanie na obsadenie pracovného miesta – príslušník Mestskej polície Tisovec Z: J. Martiniak T: 30.04.2016

poveruje

-primátora mesta a riaditeľa mestských lesov predložiť návrh na výšku nájmu na obdobie od 01.03.2016 do 28. 12. 2026

Tisovec v očakávaní

Predvolebný súboj o hlasy Tisovčanov sa nekonal. Nie sme zaujímaví pre kandidátov na poslancov do NR Slovenska. Okrem letákov v schránkach, ktorými politické strany prezentovali predovšetkým svoje úspechy a tým nás žiadali o náš hlas. Na Tisovec sa zabudlo. Nedokázali sme svoje problémy a ťažkosti zviditeľniť tak, aby si ich všimli politické štruktúry. Záujem miestnych politických štruktúr nebolo takmer vôbec počuť. Vyzerá to tak, akoby ani neexistovali. Alebo vôbec existujú? **Tisovec sa stal mŕtvym politickým poľom.** Vlastne politici rozhodujú a budú rozhodovať o úspechu, o budúcnosti. Za všetkým treba hľadať peniaze. Tok investícií prúdi zatiaľ mimo Tisovca. Očakávame, že sa to zlepší? To, čo máme vybudované nestačí tempu zvyšovania kvality života. Tisovec v tomto začína stagnovať. Mladí ľudia a tí čo si zakladajú rodiny sú nároční, platia dane a očakávajú, že im to Mesto Tisovec a štát vráti. Hybnou silou aj miestnej ekonomiky je demografický vývoj a zamestnanosť. Čo vlastne môže ponúknuť Tisovec: kultúru, čiastočne športové aktivity, vzdelanie na stredných školách, peknú prírodu.

Ekonómický a hospodársky rozvoj je nám vzdialený, však zatiaľ nedostupný. Podmienky pre vstup investorov sme zatiaľ nedokázali vytvoriť. Určité sociálne istoty garantuje štát, ale máme tu aj poslancov v našom zastupiteľstve, ktorí môžu presadiť zmeny na úrovni Tisovca a Rim. Píly. **Otvoriť dvere prosperity danostiam Tisovca.** Vydať sa



touto cestou je náročné, ale potrebné. Novozvolení poslanci Mesta Tisovec a Rim. Píly sú vo funkcii už vyše roka, čas na rozhodnutie už uplynul. Zasadnutie našich poslancov vo februári neprineslo nijaké strategické rozhodnutia a ich súboj o hľadanie pravdy pri

správe hlavného kontrolóra bol síce zaujímavý, ale pre občanov nepodstatný a vniesol pochybnosti. Vysoké pohľadávky Mesta Tisovec, nezaplatené dane a poplatky z minulých rokov sú vo výške takmer 130 000,- €. Čo už stojí za pozornosť. Bola to interpelácia p. poslanca I.Krišku. Podnety občanov by si mali nájsť miesto aspoň v rokovaní komisií utvorených pri zastupiteľstve. V minulosti sa to celkom nedarilo. Bezpečnosť Tisovca a Rim. Píly nám posilní ďalší policajt, ktorý sa prijme v tomto roku. Očakávanie občanov a voličov, budú aspoň čiastočne naplnené? Vyhovieť sa nedá každému, ale posilniť vedomie občana, že sa niekto zaujíma o jeho problémy, to sa dá a malo by to byť pravidlom. **Myslenie je ťažká práca** To sa očakáva, od tých, čo sme ich zvolili. Súboje a malé poslanecké vojny, hľadanie pravdy, to môže byť potrebný schodík k riešeniam problematiky Tisovca. Problémov tu máme dosť, zásoba je dostatočujúca. Ide predsa o Tisovec- o náš Tisovec! Sme tu doma. Domov bol, je a bude vždy vzácný. *Vladimír Pašiak*

„Ľudské práva - poznáme, rešpektujeme a chránime ich?“**Workshop Ľudských práv**

Dňa 3. februára 2016 sa už po štvrtýkrát na našej škole uskutočnil Workshop ľudských práv. Opakovane sa symbolicky uskutočnil v mesiaci, ktorý je symbolom lásky, priateľstva, ľudskej spolupatričnosti a vzájomného porozumenia. Hlavnou formou workshopu boli zážitkové aktivity, ktoré účastníkom workshopu umožnili porozumieť tomu, čo ľudské práva sú. Konkrétnym obsahom workshopu sa stalo šesť aktivít pod vedením odborníkov, ktorí prijali naše pozvanie. Boli to MUDr. Mária Martinová a PhDr. Vladimír Stanislav z OLÚP, n. o. Predná Hora, Mgr. Zuzana Mináriková a Mgr. Jana Čiráková z Centra pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie v Rimavskej Sobote, Ivan Demian, prezident Fitness klubu Iskra Hnúšťa, kpt. Mgr. Katarína Babořová zo skupiny prevencie VO OR PZ v Rimavskej Sobote, Mgr. Monika Koncošová

z SOŠ v Tisovci. Aktivity boli zamerané na nasledovné témy: Alkoholové závislosti, Zvládanie stresu, Domáce násilie, Podporné



prostriedky pre športovcov a ich účinok na zdravie organizmu, Kriminalita a porušovanie ľudských práv; počítačová kriminalita – kyberšikana, Ľudovít Štúr a jeho boj za ľudské práva. Doplnkovou aktivitou bolo premietanie

dokumentárneho filmu, pod názvom „Čerstvé, ale v kontajneri“, ktorý je silným kontrastom hladu a biedy v tretích krajinách sveta.

Dnešný deň sa na našej škole vydaril. Poďakovanie patrí všetkým hosťom, ktorí prijali naše pozvanie a stali sa garantmi jednotlivých aktivít, organizátorom podujatia, ktorými boli učiteľka školy Mgr. Ingrid Kudláková, Mgr. Katarína Hutková, Mgr. Monika Koncošová, Mgr. Alena Majerská, PhD., Ing. Iveta Ganajová, Ján Sakáloš, a pochopiteľne žiakom, ktorí boli cieľovou skupinou workshopu, no ktorí neostali len pasívnymi príjemcami informácií, stali sa aktívnymi spolupracovníkmi tohto úspešného podujatia.

PaedDr. Zora Kéryová

Príbehy z vojny: Jaskyne v čase vojny

Jaskyne v dávnej minulosti poskytovali ľuďom útočisko a relatívne bezpečie. Aj v novodobých dejinách veľakrát poslúžili ako úkryty a dočasné príbytky najmä II. svetovej vojny. Je zrejmé, že ako úkryty mnohým občanom a povstalcem zachránili život. Aj keď od obdobia II. svetovej vojny uplynuli desiatky rokov, stopy po prechodnom ukrývaní sa tu dajú nájsť dodnes. A nie sú to len stopy po úprave terénu, ale aj zabudnuté a stratené veci, munícia či zbrane. Po vzniku jaskyniarskej skupiny v Tisovci v roku 1951 jaskyniari postupne báдали a dokumentovali známe aj menej jaskyne Muránskej planiny. Počas prieskumu veľakrát objavili jaskyne, ktoré poslúžili partizánom a domácim obyvateľom najmä počas SNP ako úkryty a dočasné príbytky. Jaskyniari nálezy a poznatky postupne zhromažďovali a dokumentovali. Veľakrát museli nahlasovať aj objav nevybuchnutej munície a mnohé vzácne nálezy z obdobia vojny skončili v Múzeu slovenského krasu. Mnohé jaskyne sa stali známymi aj v rámci Slovenska. V okolí Tisovca sa stala známa najmä jaskyňa na Hradovej, v ktorej sa ukrýval Štefan Pekar a Dr. Ján Takáč. Jaskyňa neskôr dostala meno Pekarova jaskyňa. Stopy po ukrývaní týchto tisovských občanov bolo možné nájsť ešte nedávno. Boli to najmä časti železných postelí, piecka a ďalšie veci nutné na prežitie v zimných mesiacoch. V ďalších dvoch jaskyniach v oblasti Suchých doloch a Poľany sa skrývali partizáni, ako aj civilné osoby. Po úprave terénu si tam podľa pamätníkov pripravili ležoviská vystlaté trávou a čačinou. Severne od Tisovca sa nachádza aj známa 300 m dlhá Čertova jaskyňa. Počas jej prieskumu sa v nej našla kostra vojaka spolu so zbytkami výstroja pravdepodobne z obdobia I. svetovej vojny. Neskôr sa nálezní nábojník potvrdilo, že

poslúžila aj ako úkryt cez druhú svetovú vojnu. Ďalšie známe jaskyne sa nachádzajú v blízkosti poľovníckej chaty na Voniacej. Po potlačení Slovenského národného povstania tu veliteľ práporu Prvosienka Ján Nosko vytvoril partizánsku skupinu Kapitán. Skupiny si vytvorila základňu v lokalite Ďaždovnica a ako úkryt používala okrem poľovnej chaty aj okolité jaskyne. Tu sa zdržiaval aj major, neskôr generál Július Nosko, počas SNP náčelník štábu Veliteľstva 1. čs. armády na Slovensku, ako aj plukovník, neskôr armádny generál Mikuláš Ferienčík, povereník SNR pre



obranu. Aj najväčšia jaskyňa na Dieliku poslúžila ako úkryt počas príprav na boj s približujúcimi sa nemeckými vojskami. V jaskyni bol zriadený muničný sklad pre povstalcov. Ešte v šesťdesiatych rokoch našli v jaskyni zamestnanci blízkeho kameňolomu schovaný takmer funkčný ruský samopal aj množstvo nábojov. V ďalšej blízkej jaskyni boli tisovskými jaskyniarmi nájdené vystrieľané nábojnice. Ďalšia známa jaskyňa, ktorá dostala meno Hurbanovská (tiež Brestová) sa nachádza v Hrdzavej doline. Meno dostala po hurbanovských dobrovoľníkoch, ktorí ju využívali pri transporte ranených dobrovoľníkov v roku 1848 hore Hrdzavou

dolinou do povodia Hrona. Počas SNP táto 75 m dlhá jaskyňa poslúžila ako úkryt miestnym obyvateľom a partizánom. Aj 15 m dlhá Partizánska jaskyňa v Javorníkovej doline slúžila na prenocovanie a úkryt partizánom. Bola v nej objavená drevená kolová stena, ktorá rozdeľovala jaskyňu a úprava terénu na ležanie. Po ukončení druhej svetovej vojny sa v teréne nachádzalo množstvo zbraní a munície. Mnohí obyvatelia, ktorí našli, alebo mali doma zbrane či muníciu, využívali známe jaskyne a priepasti, aby sa jej zbavili. Postupom času tieto nebezpečné pozostatky z čias vojny objavovali jaskyniari a takáto možnosť je tu aj dnes. Aj v známej jaskyni Kostolík bol pod vstupom nájdený nevybuchnutý protipechotný granát vrhnutý cez vtedy neuzavretú jaskyňu. V Suchých doloch v Daxnerovom závrte a jaskyni sa našla munícia a delostrelecké nábojnice. Ak si zaspomínali pamätníci z Tisovca pri chodení po horách sami nachádzali muníciu, ale aj granáty, ktoré nahádzali do dvoch vertikálnych jaskýň na Hradovej. V ďalšej jaskyni bola nájdená vojenská poľná fľaša, ale aj odpaľovacie zariadenie na výbušniny. Počas archeologického výskumu sme pri jednej z jaskýň v umelo vyhlbenom zákope našli uzáver z vojenskej pušky. V jednej z jaskýň sa nedávno našiel nevybuchnutý nemecký granát. Mnohé z týchto nálezov majú už historickú hodnotu a patria do múzea, ale nevybuchnutá munícia vás môže zraniť či zabíť ešte aj dnes. Preto aj jaskyniari do mnohých jaskýň vstupujú veľmi opatrne, uvedomujúc si, že podzemie nemusí vždy skrývať len krásu. Ing. Dušan Hutka, fotografia: Nevybuchnutý nemecký granát z obdobia II. svetovej vojny v jednej z jaskýň.

Po rokoch opäť s lyžami a snowboardami na kopci

Po dlhej prestávke sa vďaka finančnej injekcii ministerstva školstva žiaci našej školy (SOŠ v Tisovci) zúčastnili v dňoch 25. – 29. januára 2016 **lyžiarskeho a snowboardového výcvikového kurzu**.

Miestom pobytu sa na základe verejného obstarávania stali Rajecké Teplice Kunerad a miestom výcviku Fačkovské sedlo. Kurzu sa zúčastnilo 47 žiakov 1. – 4. ročníka a inštruktori lyžovania – Ing. Iveta Ganajová, Mgr. Karol Mixtaj a Mgr. Dana Chrapanová. Inštruktorov snowboardingu zabezpečilo lyžiarske stredisko Fačkovské sedlo. Vedúcim kurzu bol Ján Sakáloš. Kurz prebiehal podľa výcvikového plánu a splnil svoj cieľ. Praktický lyžiarsky a snowboardový výcvik dopĺňali strečingové cvičenia, v popoludňajších a večerných hodinách prednášky z teórie a histórie lyžovania a snowboardingu. Program dňa obohatili animačné aktivity,

ktoré pripravovali jednotlivé družstvá pod vedením Ing. Ivety Ganajovej, ako i návšteva Betlehemu v Rajeckej Lesnej.

Podmienky na lyžovanie boli relatívne dobré, svah bol primerane upravený, hoci počasie snehu neprialo. Napriek tomu aj úplní začiatčníci, ktorých bolo neúrekom, základy lyžovania a snowboardingu úspešne zvládli. Ostatní sa a v nich zdokonalili. Svoje lyžiarske a snowboardové majstrovstvo všetci preukázali posledný deň. Aj keď sa nekonal oficiálny záverečný pretek, každý sa mohol cítiť ako víťaz, lebo prekonanie samého seba je väčším víťazstvom ako skutočné pódiové umiestnenie. A o to v tomto prípade išlo.

PaedDr. Zora Kéryová



Spoza dverí ZŠ

Od Troch Kráľov (6. január) nastupuje vláda tzv. Fašiangov. Sú to sviatky zábavy, jedla i svadieb až do polnoci pred škaredou – Popolcovou stredou. Podľa prameňov z obdobia Veľkej Moravy sa u nás v 9. storočí používal termín mjasopust (koniec jedenia mäsa pred pôstom). Potom nasleduje 40 dňový pôst do Veľkého piatku.

My sme sa, v základnej škole síce ešte nepôstili, ale zato fašiangovej veselosti sme si užili dosyta.

4. februára sa v malej telocvični, už tradične, stretli fantastické fašiangové masky. Žiaci primárneho vzdelávania sa premenili na zvieratká, remeselníkov, rozprávkové bytosti a iné čudesné, prečudesné stvorenia. Masky si veru poriadne zatancovali, presne tak, ako sa na toto obdobie patrí. Najzaujímavejšie a najkrajšie masky boli ocenené drobnými darčekom, no aby ani ostatní neprišli skrátka, všetci dostali do rúčky sladkú odmenu. Za celú „fašiangovicu“ zodpovedala Mgr. Beata Bošelová.

Nezostalo však iba pri zábave, ale v rámci týchto sviatkov sme sa zapojili aj do výtvarnej súťaže na tému: Fašiangy na Gemi a Malohonte 2016, ktorú vyhlásilo GMOS v Rimavskej Sobote. S úsmevmi a žiarivými očami si 5. februára žiaci II.A triedy prevzali cenu za 2. miesto v I. kategórii (priestorová práca). A kto to bol? Hľadme: Štefánia Kožiková, Nina Kubíniová, Saša Miháliková, Peter Bálint a Natália Oravcová. Srdečne gratulujeme i Mgr. Beate Bošelovej, ale i Mgr. Janke Jurčiakovej, ktorá pripravila do súťaže Klaudiu Zvarovú (VII.A) a tiež získali 2. miesto v III. kategórii (priestorová práca).

V ten istý deň sa rozbehla šnúra športových súťaží. Vo florbale sme sa aj v obvodnom, aj v okresnom kole umiestnili ako prvý, no vo Veľkom Krtíši 24. a 25. februára sme mali smolovitú smolu a chlapci sa umiestnili na 4. mieste. Dievčence, sa po ešte väčšej smole, umiestnili na treťom mieste. Vykúpili sa veru horkými slzičkami, ale my veríme, že nabudúce Tetu Smolu necháme niekde

medzi Tisovcom a Rimavskou Pilou a budeme len víťaziť.

7. februára sme dostali výnimočnú návštevu z ďalekého Rumunska. V toto nedeľné popoludnie nás navštívila delegácia 13 detí a študentov z nášho spriatelneného rumunského mestečka Tautii Magheraus. Prišli na pozvanie riaditeľstva Základnej školy Dr. Vladimíra Clementisa, po dohode primátorov oboch miest, aby sa zdokonalili v lyžovaní, čo sa im aj do konca pobytu podarilo. Je úžasné, že deti si hneď našli spoločnú (anglickú) reč a veru pri odchode naspäť domov sa nejednému z nich stiahlo smútkom hrdielko. Nič to, lebo v lete naše deti pôjdu pozrieť, ako to v tom Rumunsku vlastne vyzerá. Nuž, hádam toto je začiatok dlhého, pekného priateľstva a partnerstva. (Podrobný článok o tejto udalosti nájdete na stránke ZŠ.)

V tomto školskom roku už prebehol aj 9. ročník celoslovenskej súťaže „EXPERT geniality show“. Do súťaže sa zapojilo celkovo 9 210 žiakov zo 419 škôl z celého Slovenska. 12 žiakov z našej školy súťažilo v 3 kategóriách:

- Kategória EXPERT 6 – žiaci 6. ročníka – 1 žiačka
- Kategória EXPERT 7 – žiaci 7. ročníka – 1 žiačka
- Kategória EXPERT 9 – žiaci 9. ročníka – 10 žiakov

Z ponuky piatich tém si žiaci vybrali dve súťažné témy. Tí súťažiaci, ktorí sa v niektorej téme vo svojej kategórii umiestnili v prvej štvrtine rebríčka, získali diplom s titulom EXPERT. Titul EXPERT z našej školy získal žiak 9. ročníka ALEXEJ HAMPACHEL v kategórii Mozgolamy. Umiestnil sa v nej na 119. mieste z 531 súťažiacich. Ostatní súťažiaci z našej školy získali účastnícke diplomy.

Ďakujeme všetkým žiakom, ktorí reprezentovali Základnú školu Dr. V. Clementisa v súťaži „EXPERT geniality show“ a najúspešnejšiemu žiakovi, ktorý získal titul EXPERT, srdečne blahoželáme. Celú súťaž zastrešovala Mgr. Dana Slabejová.

Na záver ešte jedna, v poslednej dobe

dost' medializovaná, informácia:

Do školských jedálnych lístkov budú zaradené recepty žiakov!

V rámci kreatívneho projektu ministerstva školstva „Receptúry v školských jedálňach očami detí“ sa hľadajú recepty na **bezmäsité, zeleninové a zemiakové pokrmy**.

Aj takýmto spôsobom chce ministerstvo školstva, v spolupráci so zriaďovateľmi jednotlivých škôl, motivovať žiakov k zdravému životnému štýlu, súčasťou ktorého je nielen aktívny pohyb, ale aj pestrá, nutrične vyvážená a výživovo hodnotná strava. Rezort školstva zároveň očakáva, že zaradenie obľúbených **rodinných receptov** do jedálnych lístkov zariadení školského stravovania prispeje k zvýšeniu stravníkov v školských jedálňach.

Najvhodnejšie receptúry budú hodnotené členmi pracovnej skupiny a odborníkmi na výživu, pričom pri ich posudzovaní sa bude zohľadňovať najmä zastúpenie pridanej soli a cukrov v strave, dôraz bude tiež kladený na podiel vlákniny a tukov. Následne budú tieto receptúry predložené na odsúhlasenie ministrovi školstva.

Materiálno-spotrebné normy v oblasti stravovania, ktoré sa každoročne aktualizujú, tak budú môcť byť od nového školského roka obohatené o nové receptúry našich žiakov.

Rezort školstva plánuje v trende podpory zdravého životného štýlu žiakov pokračovať aj naďalej, a preto sa rozhodol zverejniť výzvu zameranú na správny pitný režim na tému: „Moje najkrajšie aqua video“ a „Moja najkrajšie aqua selfie“. Výzva bude určená najmä žiakom základných a stredných škôl s cieľom zatraktívniť pitný režim na školách.

Motiváciou pre žiakov, aby sa zapojili do projektu, je okrem obohatenej jedálenskej stravy i možnosť získať zaujímavé ocenenie.

Tak, k tejto informácii snád' už niečo dodať. Ak máte, vážení rodičia, chuť a výborný domáci recept, zapojte sa!

Za celý kolektív Mgr. Marta Svobodová

Filmový klub v Tisovci

V utorok 8. marca 2016 sa do povedomia verejnosti uviedol SEJF - Filmový klub Tisovec. Stalo sa tak v kinosále MsKS Tisovec o 18.30. Klub uviedla jeho „tajomníčka“ Aneta Vetráková, s jeho poslaním nás bližšie zoznámili jeho zakladatelia Martin Matko a Jakub Kňazko. Stalo sa tak prostredníctvom krátkeho videa, nakoľko obaja páni študujú na vysokých školách a nemohli byť osobne prítomní. Ako úvodný film si vybrali ručne kolorovaný film z r. 1902 – Výlet na Mesiac. Po ňom nasledoval film Gran Torino. Keďže išlo o uvádzací film, vstup bol zdarma a zhládlo ho 53 divákov.

Klub nemá registrovaných členov. Sú na to viaceré objektívne dôvody. Jeho poslaním v budúcnosti je hlavne možnosť výberu filmov hlasovaním na facebookovej stránke „SEJF - Filmový klub Tisovec“. Na nej bude zverejnená ponuka viacerých filmov, z ktorých bude možné hlasovaním vybrať do určeného termínu tak, aby sa dali filmy včas objednať. Ďalšie potrebné informácie prinesieme sa spomínanej stránke.

Štefan Sabó, Kino pod Hradovou Tisovec

Výsledky speleologickej expedície Tepuy 2015 na horu Akopán (Guayanská vysočina, Venezuela)

Stolové hory v Guayanskej vysočine skúmame už trinástym rokom. Medzinárodné speleologické expedície na „tepuis“ predstavujú tie najodvážnejšie a najnáročnejšie jaskyniarske projekty na



počiatku 21. storočia nielen z hľadiska športového výkonu či vedeckého prínosu, ale aj z pohľadu plánovania a logistiky. Ani expedícia Tepuy 2015 nebola výnimkou a opäť sa jej zúčastnil aj Speleoklub Tisovec! Výprava si vyžiadala komplikovaný a detailne prepracovaný letecký a automobilový transport, ako aj namáhavé pešie presuny; od vrtuľníkovej prepravy sme tentokrát na poslednú chvíľu upustili. Na zreteľ sme si vzali ďalšiu kremencovú horu – Akopán v masíve Chimantá. Na Chimante sme explorovali už skôr – roku 2004, 2005, 2007, v roku 2009 dokonca dvakrát. Tieto výpravy však boli smerované na horu Churí (2550 m n. m.), kde



sa objavoval dnes najrozmernejší jaskynný systém sveta v kremencoch – Sistema Charles Brewer so súčasnou dĺžkou 17,8 km. Hora Churí je od Akopánu (2250 m n. m.) oddelená geologicky – pásom vulkanických horn, i geomorfologicky – hlboko zarezaným údolím divokej horskej rieky Yunek. Náš prvý pokus o peší výstup na horu sa konal už roku 2012, avšak na polceste stroskotal kvôli vážnemu úrazu a následnej záchrannéj akcii. Ani expedícia v roku 2015 sa neobišla bez zranení. Najvážnejšia nehoda však skončila tragicky. Po páde lietadla v blízkosti indiánskej osady

Yunek sme prišli o člena výpravy, dobrodruha, pilota a dobrého priateľa v jednom – venezuelského jaskyniara menom Octavio Colson. Stalo sa tak na hneď začiatku expedície, a tak sme silne zvažovali, či výpravu neprerušit' a nevrátiť sa do civilizácie. Napokon sme sa po pár dňoch medzi Indiánmi a vybavení potrebných náležitostí rozhodli v expedícii na Akopán pokračovať. So zosnulým priateľom Octaviom sme sa navždy rozlúčili, jeho telo prevzali úrady. V pokračovaní výpravy sme horolezecky vystúpili na stolovú horu Cerro Euroda (1820 m n. m.), kde sa podarilo objaviť a zdokumentovať dve pseudokrasové jaskyne v kremenných pieskoch a trojdňovým peším výstupom dosiahli povrch rozľahlej a podstatne vyššej mesety Akopán, kde sme pôsobili 10 dní. Za ten čas sme objavili a zdokumentovali 10 jaskýň v kremenných pieskovochoch s dĺžkou max. 1320 metrov a hĺbkou do 250 metrov. Najrozsiahlejšia z nich, Cueva Monika, pomenovaná podľa srdcu milej slovenskej jaskyniarky, sa dosiahla po zostupe po lane do najmohutnejšej griety hory. Priestory v nej dosahujú rozmery až 100 x 80 x 30 metrov, v jej najspodnejších častiach sa nachádzajú chodby široké až 25 metrov a sú pretekané mohutnou podzemnou riekou. Prieskum jaskýň tohto typu si vyžadoval náročný alpinistický prístup. Počas prieskumu hory Akopán sa podarilo identifikovať niekoľko ponorov a vyvieračiek, ako aj podzemné prúdnice odvodňovania hory. Jaskynná schéma Akopánu je jedinečná a do veľkej miery odlišná od vedľajších hôr masívu Chimantá. Vznik jaskynných systémov s priestannými chodbami je zatiaľ viazaný len na najvyšchodnejší cíp hory, kým vo vnútrozemí a na severe mesety sú povrchové rieky hltané obrovskými grietami a megadepresiami, z ktorých voda prúdi síce širokými, no extrémne nízkymi jaskynnými chodbami. Po každom daždi sa kolektory vody enormne rýchlo naplňajú, hladina jaskynných vôd stúpa v desiatkach metrov a prieskum týchto jaskýň je tak poznačený silným exploračným rizikom. Voda z griet je jaskyňami usmerňovaná na sever – do údolia rieky Yunek. Mohutné vyvieračky v období po daždi chrlia vodu z úzkych otvorov pod vysokým tlakom, podobne ako wap-ka. Okrem hlbokého odvodňovania z dna griet sa na hore Akopán objavili viaceré podpovrchové a trhlínové jaskyne, lokálne odvodňujúce nevelké pahorky v centrálnej časti hory. V závere akcie sme strávili pár dní odpočinkom v delte rieky Orinoko. Na

expedíciu plánujeme nadviazať opätovným prieskumom vedľajšej hory Churí ešte možno tohto roku. Ďakujeme sponzorom, ktorí pomohli pri realizácii expedície, najmä firme Mountain Sport, výrobcovi lán Žilmont, firme



Bosch a ďalším. Prieskumu jaskýň sa zúčastnili: Marek Audy, Zoltán Agh, Richard Bouda, Kamila Hruzová a Lukáš Vlček. Výprava prebiehala pod domácou odbornou záštitou Speleologickej skupiny Venezuelskej prírodovednej spoločnosti a pomocnú ruku nám opäť podal náš venezuelský priateľ, nestor jaskyniarskeho prieskumu kvarcitových masívov Južnej Ameriky, Charles Brewer-Carías. Súbežne so speleologickou expedíciou Akopán 2015 prebiehala prírodovedecká výprava Univerzity Komenského, skúmajúca najmä geológiu a biotu stolových hôr. Sinicami Akopánu sa zaoberal Jan Kaštovský z českobudejovskej univerzity.



Lukáš Vlček

Obrázky:

01 – Stolová hora Akopán od rieky Río Yunek pri rovnomennej indiánskej osade. Foto: L. Vlček

02 – Grieta s jaskyňou Cueva Monika na hore Akopán. Foto: L. Vlček

03 – Portál jaskyne Cueva debajo del Torre. Foto: L. Vlček

04 – Účastníci speleoprieskumu hory Akopán s venezuelskymi priateľmi v Caracase; zľava: L. Vlček, J. Kaštovský, M. Audy, Ch. Brewer-Carías, K. Brewer, R. Bouda a Z. Agh

Priatelja ozubnicovej železnice.

Občianske združenie Zubačka usporiada dňa 2. 4. 2016 pre obyvateľov mesta Tisovec brigádu, náplňou ktorej bude úprava okolia bývalého rušňového depa, železničného múzea a točne. Zraz brigádnikov je o 8.30, na železničnej stanici v Tisovci. Odmenou bude jedna jazda parným ozubnicovým vláčikom zdarma, podľa vlastného výberu dátumu jazdy, na trati Tisovec – Zbojská a späť. O občerstvení bude postarané.

Prihlásiť sa je potrebné do 30.3.2016 na tel. č. 0905 287 583.

Všetky ostatné dotazy a informácie na tel. č. 0903 133 466.

Tešíme sa na vás. Ján Spišiak, Predseda O.Z. Zubačka.

Sústredenie FK CSM Tisovec

V dňoch od 10. do 14. februára 2016 sa družstvo dospelých hráčov FK CSM Tisovec zúčastnilo futbalového sústredenia v rekreačnom zariadení na Prednej Hore, spolu s nimi sa sústredenia zúčastnili aj najstarší hráči z dorasteneckej kategórie. Sústredenie bolo zamerané na spevnenie kolektívu a získanie kondície. Počas neho hráči naberali kondičku po okolitých kopcoch a horách. Hráči mali dvojfázové tréningy, každý tréning trval 90 minút. Okrem hráčov sa sústredenia zúčastnili aj funkcionári FK CSM Tisovec a to masér Miroslav Búr, ktorý sa staral o našich futbalistov po tréningových jednotkách kvalitnými masážami nôh, aby boli futbalisti pripravení na ďalší tréning. Počas sústredenia namasíroval spolu až 23 hodín a aj vďaka tomu mohli hráči každý jeden tréning odtréňovať na

100%. Vedúci družstva Ján Vývlek, ktorý bol nápomocný trénerovi Róbertovi Hurákovi pri tréningových jednotkách. A tiež manažér FK CSM Tisovec Peter Rukavica, ktorý mal na starosti zabezpečenie sústredenia, aby mali futbalisti k dispozícii všetko potrebné k tréningom, ale aj po nich. Vo štvrtok 11.02.2016 prišiel medzi chlapcov aj štatutárny zástupca klubu Ing. Peter Mináč, primátor mesta Tisovec, ktorý už po skončení jesennej časti trval na tom, že v rámci zimnej prípravy musia chalani absolvovať toto sústredenie. Sústredenia sa zúčastnilo celkovo 16 hráčov. Počas zimnej prestávky nastávajú v hráčskom kádri zmeny, o ktorých Vás budeme informovať v najbližšej dobe.

Peter Rukavica, manažér FK CSM Tisovec

**Nová služba v našom meste**

Mestské turistické informačné centrum v knižkupectve INFO sa stalo od februára aj sídlom PARCEL SHOP-u a občanom tak ponúka novú službu

Znamená to, že svoje zásielky si môžete u nás vyzdvihnúť, ale aj odoslať.

NEPLATÍ SA ZA HMOTNOSŤ, LEN ZA ROZMERY:

S /30x30x30 cm/ - 3,49 €, M /60x40x30 cm/ - 4,99 €, L /100x50x50 cm/ - 7,49 €

Všetky podrobné informácie nájdete v knižkupectve INFO

INZERCIA

Predám čiastočne zrekonštruovaný 2-izbový byt s balkónom, špajzou, murované jadro - obklady, dlažba, plastové okná na 2. poschodí na Francisciho ulici. Cena dohodou.

Kontakt: Viera Stankovičová 0908 932 196, viera.stankovicova@mpc-edu.sk

Kúpim 4-izbový, alebo veľký 3-izbový byt v Tisovci
Kontakt: 0911829723

**Výsledky hlasovania vo voľbách do Národnej rady SR
v Tisovci a m. č. Rimavská Píla - 5. 3. 2016**

OKRSOK	1	2	3	4	5	
Počet zapísaných voličov	446	815	824	731	383	3199
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku podľa § 24	200	462	421	396	181	1660
Počet platných odovzdaných hlasov	192	459	420	390	179	1640
Strana TIP	4	5	3	0	3	15
STRANA MODERNEHO SLOVENSKA (SNS)	0	3	1	2	1	7
OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO - NOVA)	20	34	41	39	32	166
Demokrati Slovenska - Ľudo Kanik	1	0	0	1	1	3
ŠANCA	0	0	2	1	2	5
SME RODINA - Boris Kollár	22	35	34	36	10	137
Strana zelených Slovenska	0	4	3	10	2	19
KOALICIA SPOLOČNE ZA SLOVENSKO	0	0	0	0	0	0
Maďarská kresťanskodemokratická aliancia	0	0	0	0	0	0
VZDOR - strana práce	0	2	0	0	1	3
MOST-HID	5	14	10	12	4	45
Slovenská národná strana	19	51	50	31	14	165
Odvaha - Veľká národná a proruská koalícia	0	2	1	0	1	4
Komunistická strana Slovenska	0	5	2	6	4	17
Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická strana	0	1	1	1	0	3
SMER - sociálna demokracia	61	188	141	142	50	582
Kresťanskodemokratické hnutie	2	8	9	3	1	23
Slovenská občianska koalícia	0	10	4	3	1	18
Kotleba - Ľudová strana Naše Slovensko	42	52	57	68	44	263
SIET	8	27	34	6	2	77
Strana maďarskej komunity	0	0	0	0	0	0
PRIAMA DEMOKRACIA	0	0	2	3	1	6
Sloboda a Solidarita	8	18	25	26	2	82
Účasť: 51,89 %						

**Kultúrny dom Tisovec**

3. apríl 2016 o 16.00 hod.

Vstupné: 5 €

Predpredaj vstupeniek: Kultúrny dom Tisovec (knižnica)

